
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 4 
11 апреля 2024 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 
РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 10.04.2024 №30/277 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы  

от 29.10.2021 № 2/8 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

 1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования городского округа города Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы 29.10.2021 № 2/8 (далее - Положение),  

следующие изменения: 

 1.1. Абзац второй пункта 3.4 раздела 3 «Осуществление контрольных мероприятий и 

контрольных действий» изложить в следующей редакции: 

 «наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинении 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 

отклонения объекта контроля от таких параметров;». 

 1.2. Пункт 3.4  раздела 3 «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий» 

дополнить пунктами 3.4.1 и 3.4.2 следующего содержания: 

 «3.4.1. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям администрация получает: 

 при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

 при проведении контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без 

взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц. 

 3.4.2. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве 

основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории города Вятские Поляны установлены  приложением   к 

настоящему Положению.». 

 1.3. Пункт 5.2 раздела 5 «Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые 

значения» изложить в следующей редакции: 

 « 5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели 

для контроля в сфере благоустройства города Вятские Поляны утверждаются муниципальным 

правовым актом администрации города.». 

 1.4. Утвердить приложение «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые в качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Вятские Поляны» к 

Положению согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее решение в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

 3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности 

ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области. 

 

             Глава города Вятские Поляны                                                                     В.А. Машкин 

             

 Председатель Вятскополянской  

 городской Думы                                                                                        М.Ю. Бабушкин 



3 

 

 

                          

 

  УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Вятскополянской городской  

Думы 

от  10.04.2024   № 30/277 

 Приложение  

к Положению о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории 

муниципального образования городской 

округ город Вятские Поляны  

 

 
ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ  

ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ 

 

1. Увеличение более чем на 10% к аналогичному периоду предшествующего календарного года 

(согласно сведениям из управления социальной защиты населения) вызовов социального работника 

для помощи в передвижении на территории города Вятские Поляны маломобильных групп 

населения. 

2. Увеличение на 10% к аналогичному периоду предшествующего календарного года, поступивших в 

орган муниципального контроля от юридических лиц, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем сведений о 

действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил 

благоустройства на территории города Вятские Поляны. 

 

3. Отсутствие у органа муниципального контроля информации о восстановлении нарушенных 

элементов благоустройства по истечении 30 дней с даты окончания определенного разрешением на 

производство земляных работ срока восстановления нарушенных элементов благоустройства. 

____________ 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

от 10.04.2024 №30/278 

 

О внесении изменений в перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, утвержденный решением Вятскополянской городской Думы 

 от 22.03.2022 № 7/62 

 

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования городского  округа  

город  Вятские Поляны Кировской области, Положением о порядке управления и 

распоряжения имуществом муниципального  образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области,   утвержденным  решением Вятскополянской городской Думы 

от 11.09.2012 № 82, Порядком утверждения перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области и подготовки предложений по внесению в него 

изменений, утвержденным решением Вятскополянской городской Думы от 10.12.2014 № 

103, Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 



4 

 

 

         1. Внести в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденный решением Вятскополянской городской Думы от 22.03.2022 № 7/62 (в 

редакции решений Вятскополянской городской Думы от 21.09.2022 № 12/123, от 20.12.2022 

№ 14/142, от 28.03.2023 №18/176, от 26.04.2023 № 20/182, от 29.06.2023 № 22/209, от 

20.12.2023  № 27/245, от 28.02.2024 № 29/264), изменения согласно приложению. 

2. Привести реестр казны муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области в соответствие с пунктом 1 настоящего решения. 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению 

деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее решение на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы                                                                                                      М.Ю. Бабушкин 

                            

 

                                                                    Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Вятскополянской 

городской Думы 

от  10.04.2024   № 30/278  

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся  в перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения муниципального образования  городского округа  

город Вятские Поляны Кировской области 

 
1. Cтроку 

« 

 

 

г. Вятские Поляны 

дорога на рейд от 

ул.Тойменка до 

берега р.Вятка 

43-

41-

ОП-

МГ-

006 

  1,4 Дорога 

обычного типа, 

IV категории, 

асфальт. 

Общего пользования, 

автомобильная дорога 

поселения 

Сведения 

отсутствуют 

                                                                                                                             »  

изложить в следующей редакции: 

« 

 

 

г. Вятские Поляны 

дорога на рейд от 

ул.Тойменка до 

берега р.Вятка 

43-

41-

ОП-

МГ-

006 

  1,4 Дорога 

обычного типа, 

V категории, 

асфальт. 

Общего пользования, 

автомобильная дорога 

поселения 

Сведения 

отсутствуют 

                                                                                                                            »; 

 

          2.  Строку 

« 

 

 

г. Вятские Поляны 

ул.Луговая 

43-

41-

ОП-

МГ-

046 

  0,98 Дорога 

обычного типа, 

IV категории, 

грунт,щебень 

Общего пользования, 

автомобильная дорога 

поселения 

Сведения 

отсутствуют 

                                                                                                                              »  

изложить в следующей редакции: 

« 

 г. Вятские Поляны 43-   0,98 Дорога Общего пользования, Сведения 



5 

 

 

 ул.Луговая 41-

ОП-

МГ-

046 

обычного типа, 

V категории, 

грунт, щебень 

автомобильная дорога 

поселения 

отсутствуют 

                                                                                                                   ».        

    _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж 2 экз. 


